
 
ANO 2025 - Nº DCCCXXII -  DATA: 23 de Maio de 2025         Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielle Toneti– Secretário de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Riolando de Lollo Neto – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Aline Duarte – Secretário de Assistência Social e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Eduardo Henrique Ricci – Presidente 
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira 
2º Secretário – Gustavo Domingos 
Rastelli 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PORTARIA N. 22/2025 
De 22 de maio de 2025. 

Arquiva o procedimento administrativo de 
sindicância, portaria nº 04/2025. 
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD. 
Corregedor-Geral do Município, designado 
através da Portaria n.º 26.993 de 04 de 
maio de 2022 e no uso de suas atribuições 
legais; 
CONSIDERANDO o que consta dos autos 
do procedimento administrativo de 
sindicância 04/25, em especial a ata 
deliberativa de fls 21 a 24;  
RESOLVE: 
Arquivar o procedimento administrativo de 
sindicância 04/25, com fundamento no art. 
11, §5º do Decreto Municipal  145, I da lei 
8112/90.  
Publique-se e arquive-se. 

Matheus Faraco Zanetti 
Corregedor-Geral do Município 

 

 

 

 

 

EDITAL DE DESISTÊNCIAS E 

CONVOCAÇÕES DO PROCESSO 

SELETIVO Nº 01/2023 

(Contratação Por Prazo Determinado) 

A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da Secretaria 
de Administração e  Departamento de 
Recursos Humanos, COMUNICA as 
DESISTÊNCIAS dos candidatos(as) 
descritos(as) abaixo, classificados(as) e 

convocados(as) para os respectivos 
cargos :-   
- DANILA GARCIA BARBOSA – “ 
PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL – 
CRECHE “ - 53º lugar  ( Ampla Conc. ), 
- FABIANA DE CÁSSIA SOUSA ORIOLI 
– “PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL – 
CRECHE  “ – 54º lugar (Ampla Conc.), 
por terem desistido oficialmente das vagas 
e/ou não terem comparecido dentro do 
prazo estipulado, e CONVOCA os(as) 
candidatos(as) descritos(as) abaixo, 
APROVADOS(AS) e 
CLASSIFICADOS(AS) nos respectivos 
cargos, para comparecerem, no 
Departamento Municipal de Recursos 
Humanos, sito à Travessa Intendente 
Vigilato nº 222, Centro, nesta cidade de 
Batatais, no prazo máximo de 03 (três) 
dias úteis, a contar do dia útil posterior a 
data desta publicação, ou seja, nos dias:- 
26, 27 e 28 de Maio de 2025, das 09:00 
às 15:00 horas. 
O não comparecimento dentro do prazo e 
horário estipulados, implicará na 
exclusão/desistência dos(as) 
candidatos(as) das vagas descritas, nos 
termos do Edital do referido Processo 
Seletivo, ficando a Prefeitura autorizada a 
convocar o próximo classificado. 
 
Classif.      :-  55º lugar (Ampla Conc.) 
Nome        :-  VANESSA CRISTINA 
OLIVEIRA CASTRO 
Data Nasc.:-  11/09/1990 
Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL – CRECHE     
Proc. Sel.  :-  01/2023 
_________________________________
_________________________________ 
 
Classif.      :-  56º lugar (Ampla Conc.) 
Nome        :-  MARTA VIEIRA ALVES 
Data Nasc.:-  08/04/1995 
Cargo        :-  PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL – CRECHE     
Proc. Sel.  :-  01/2023 
 
 

Batatais, 23 de Maio de 2025. 
 

VINÍCIUS BÉRGAMO SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 
3022025 

TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº003/2024SMASC 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
003/2024SMASC 
Lei Autorizadora nº 13.019/2014 e 
alterações posteriores. 
Partícipes: Município de Batatais e 
ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE 
MISSIONÁRIA DIVINA MISERICÓRDIA – 
CMDM CNPJ n.º 05.962.177/0001-92 
Representantes legais: 
Município de Batatais: Sra. Aline Cristina 
Duarte – Secretária Municipal de 
Assistência Social e Cidadania. Nomeado 
a responder pelo Município pelo Decreto nº 
3935 de 26 de janeiro de 2021. 
ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE 
MISSIONÁRIA DIVINA MISERICÓRDIA – 
CMDM CNPJ n.º 05.962.177/0001-92, 
representado pelo seu presidente, 
FRANCISCO FERREIRA ALVES NETO, 
brasileiro, casado, advogado, portador do 
RG nº 10.880.548-7 SSP/SP e CPF nº 
036.233.658-07, residente e domiciliado 
na Travessa Santa Cruz nº 537 Castelo, na 
cidade de Batatais/SP, CEP: 14.300-164. 
 A vigência do Termo será de 07 (sete) 
meses, ou enquanto a usuária estiver no 
serviço, contados a partir da assinatura do 
termo. 
Para a promoção do OBJETO do presente 
Termo Aditivo, será repassado o valor 
mensal de R$ 7.097,68 (sete mil e noventa 
e sete reais e sessenta e oito centavos), 
por um período de 7 meses, totalizando um 
o montante de R$ 49.683,76 (quarenta e 
nove mil e seiscentos e oitenta e três reais 
e setenta e seis centavos) ou enquanto a 
usuária estiver no serviço. 
Recurso Municipal R$ 49.683,76 (quarenta 
e nove mil e seiscentos e oitenta e três 
reais e setenta e seis centavos)  

SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

E CIDADANIA 

GABINETE DO PREFEITO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

PODER EXECUTIVO 

CORREGEDORIA GERAL 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Sexta-feira, 23 de Maio de 2025. 

2 
Objeto: COMPRA DE UMA VAGA NO 
SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE – 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE 
JOVENS EM ADULTOS COM 
DEFICIÊNCIA EM RESIDÊNCIA 
INCLUSIVA. 
Recursos Orçamentários:  
Órgão: 0702; Programa: 4011; Ação: 4083; 
Função:08; Subfunção:242; Fonte de 
Recursos:1 e Dotação: 267 
Data de Assinatura: 20 de maio 
2025. Aline Cristina Duarte – Secretária 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania.  PUBLIQUE-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA CONJUNTA  Nº 01/2025 
CMAS/ Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais 
Convoca a 15ª Conferência Municipal de 
Assistência Social. 
O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS E A 
PRESIDENTE INTERINA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- 
CMAS BATATAIS no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a 
necessidade de avaliar e propor diretrizes 
para a implementação da Política de 
Assistência Social no município, 
RESOLVEM: 
Art. 1º. Fica convocada a 15ª Conferência 
Municipal de Assistência Social, a ser 
realizada nos dias 25 e 26 de junho de 
2025, tendo como tema central: “20 anos 
do SUAS: construção, proteção social e 
resistência”. 
Art. 2º. As despesas decorrentes da 
realização da Conferência de Assistência 
Social, correrão por conta da dotação 
própria do orçamento do órgão gestor 
municipal de Assistência Social. 
Art. 3º.  Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 
Batatais, 23 de maio de 2025 
 Juliana Martinatti Paiuca Pupin 
Presidente Interina do CMAS 
Aline Cristina Duarte 
Secretária Municipal de Assistência Social 
e Cidadania 
Luis Fernando Benedini Gaspar Junior 
Prefeito Municipal da Estância Turística de 
Batatais      
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

Atos do Poder Legislativo 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
Relatório - 8ª Sessão Ordinária - 20 de 

maio de 2025 - 14:00 horas. 

Vereadores presentes: Eduardo Henrique 

Ricci (Eduardo Ricci), Júlio Eduardo 

Marques Pereira (Júlio do Sindicato Rural), 

André Luís da Silva (André Calçados), 

Matheus Gabriel Teodoro de Souza 

(Matheus do Chama Viva), Marcela 

Cordeiro Gaspar (Marcela Gaspar), 

Andresa da Silva Furini (Andresa Furini), 

Dalvania Borges da Costa (Dra. Dalvania), 

Gustavo Adolfo Marques (Gustavo Mumu 

Marques), Reginaldo de Oliveira (Sabará), 

Gustavo Domingos Rastelli (Gustavo 

Rastelli), Wladimir Ferraz de Menezes 

(Wladimir Menezes), Débora Pavan 

Agnesini (Dra. Débora Agnesini), Roberto 

Luis Cardoso Tofeti (Beto Tofeti), Elias 

Bonfim Aguiar de Souza (Major Bonfim) e 

Zeni de Jesus Silvestre (Zeni Jesus). 

Presidência: Vereador Eduardo Henrique 

Ricci (Eduardo Ricci) - Presidente. No 

decorrer da Sessão, também assumiu a 

Presidência, a Vereadora Marcela 

Cordeiro Gaspar (Marcela Gaspar) - Vice-

Presidente. 

Secretários: Vereadores Reginaldo de 

Oliveira (Sabará) - 1º Secretário e Gustavo 

Domingos Rastelli (Gustavo Rastelli) - 2° 

Secretário. No decorrer da Sessão, 

também assumiram a Secretaria “ad-hoc” 

os Vereadores Roberto Luis Cardoso 

Tofeti (Beto Tofeti) e André Luís da Silva 

(André Calçados). 

EXPEDIENTE: 

INDICAÇÃO Nº 066/2025 (Marcela 

Gaspar), "Solicita ao Sr. Prefeito a 

elaboração de estudo detalhado acerca da 

viabilidade técnica, para implementar 

políticas de valorização profissional para 

as professoras que atuam nas creches 

Municipais.". Leitura: DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 067/2025 (Dra. Dalvania), 

"Propõe a ampliação e reforma da UPA, 

construindo mais consultórios e salas de 

pré-atendimento, além da contratação de 

mais profissionais.". Leitura: DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 068/2025 (Beto Tofeti), 

"Sugere ao Sr. Chefe do Executivo a 

intensificação da fiscalização e aplicação 

da Lei Municipal nº 3.243/2013, no que 

tange à retirada de veículos abandonados 

ou em mau estado de conservação das 

vias públicas.". Leitura: DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 069/2025 (Beto Tofeti), 

"Indica ao Sr. Prefeito a retirada imediata 

dos bancos quebrados ou em mau estado 

de conservação nas praças públicas do 

Município.". Leitura: DEFERIDA  

REQUERIMENTO Nº 272/2025 (Gustavo 

Rastelli), "Parabeniza o Núcleo de Teatro 

Evoé pela participação no Festival 

Internacional de Guaranésia - MG e pelas 

premiações conquistadas.". Leitura: 

DEFERIDO 

REQUERIMENTO Nº 276/2025 (André 

Calçados), "Cumprimenta os alunos do 

Colégio COC – Batatais, Luis Eduardo 

Marques Pereira e Pedro Henrique Mani 

Lellis e Silva, pelas 

classificações alcançadas na participação 

nos Jogos Escolares do Estado de São 

Paulo - JEESP 2025.". Leitura: DEFERIDO 

REQUERIMENTO Nº 281/2025 (Marcela 

Gaspar), "Congratula a Comarev - 

Associação Comunidade Auxiliadora 

Recuperando Vidas e a FEBRACT - 

Federação Brasileira de Comunidades 

Terapêuticas, pelos trabalhos realizados 

na recuperação e reinserção de pessoas 

em situação de dependência química.". 

Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0150/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Valdomiro 

Bartolomeu, ocorrido no dia 23 de abril de 

2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0151/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Edson 

Augusto Mazarão, ocorrido no dia 24 de 

abril de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0152/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Edna Maria 

Tomazelli Melo, ocorrido no dia 25 de abril 

de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0153/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Eunice 

Ferreira do Carmo, ocorrido no dia 25 de 

abril de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0154/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Antônio Júlio 

Moroti, ocorrido no dia 28 de abril de 

2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0155/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Maria Regina 

de Souza Almeida, ocorrido no dia 24 de 

abril de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0156/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Paulo Sérgio 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

CONSELHOS 

CMAS 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Sexta-feira, 23 de Maio de 2025. 

3 
Mazarão, ocorrido no dia 29 de abril de 

2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0157/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Benedito 

Fidélis, ocorrido no dia 28 de abril de 

2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0158/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Edna Silva, 

ocorrido no dia 29 de abril de 2025.". 

Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0159/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Luíz Antônio 

Guimarães Toloi, ocorrido no dia 30 de 

abril de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0160/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Antonino 

Augusto Cláudio, ocorrido no dia 02 de 

maio de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0161/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de João Ângelo 

da Silva, ocorrido no dia 02 de maio de 

2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0162/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Luzía 

Conceição 

Teixeira, ocorrido no dia 02 de maio de 

2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0163/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Douglas Wilian 

da Silva, ocorrido no dia 03 de maio de 

2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0164/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Rosa 

Parpinelli, ocorrido no dia 04 de maio de 

2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0165/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Claudemiro 

Souza Neves, ocorrido no dia 06 de maio 

de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0166/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Reginaldo 

Valentine, ocorrido no dia 06 de maio de 

2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0167/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Maria 

Aparecida Ferreira de Andrade, ocorrido 

no dia 07 de maio de 2025.". Leitura: 

DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0168/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de João Boldrin, 

ocorrido no dia 08 de maio de 2025.". 

Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0169/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Armando 

Barbieri, ocorrido no dia 09 de maio de 

2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0170/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Maria Rita 

Scandelari do Nascimento, ocorrido no dia 

09 de maio de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0171/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Carlos Roberto 

Nardi, ocorrido no dia 10 de maio de 

2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0172/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Joaquim 

Antônio Mendes, ocorrido no dia 11 de 

maio de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0173/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Walter 

Cardoso, ocorrido no dia 10 de maio de 

2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0174/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Neusa Antônia 

do Nascimento Eugênio, ocorrido no dia 10 

de maio de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0175/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Luís Sérgio 

Barbosa Pimenta, ocorrido no dia 12 de 

maio de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

REQUERIMENTO Nº 282/2025 (Gustavo 

Rastelli), "Requer a inclusão do Projeto de 

Decreto Legislativo nº 502/2025, que 

dispõe sobre a concessão de 

homenagem.". Votação: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 283/2025 (Gustavo 

Rastelli), "Requer a inclusão do Projeto de 

Decreto 

Legislativo nº 503/2025, que dispõe sobre 

a concessão de homenagem.". Votação: 

APROVADO 

OFÍCIO N° 247/2025 (Poder Executivo), 

"Solicita que o Projeto de Lei 

Complementar n° 74/2025 seja incluído na 

pauta dos trabalhos da Sessão Ordinária 

no próximo dia 20 de maio do corrente.". 

Votação: APROVADO 

ORDEM DO DIA: 

REQUERIMENTO Nº 284/2025 (Dra. 

Dalvania), "Requer Vista, pelo prazo de 15 

dias, no Projeto de Lei Complementar nº 

74/2025, do Executivo.". Votação - Única: 

REJEITADO 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 

74/2025 (Poder Executivo), que "dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa da 

Prefeitura Municipal da Estância Turística 

de Batatais e dá outras providências.". 

Discussão/Votação - Regime de Urgência 

Única: APROVADO COM MODIFICAÇÃO 

PROJETO DE LEI Nº 4305/2025 (Gustavo 

Mumu Marques), que "dispõe sobre a 

alteração da Lei nº 2.230, de 08 de maio 

de 1997, que cria locais de Interesse 

Turístico no Município.". 

Discussão/Votação - Segunda: 

APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4311/2025 (Matheus 

do Chama Viva), que "institui o Selo 'Saúde 

Batatais', como forma de reconhecimento 

às empresas públicas e privadas que 

promovem a ginástica laboral e ações de 

bem-estar no ambiente de trabalho.". 

Discussão/Votação - Segunda: 

APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4314/2025 (Poder 

Executivo), que "dispõe sobre a alteração 

da destinação de áreas institucionais 

localizadas no Jardim Mariana III para a 

implantação da Rotatória Yolando 

Zamproni e dá outras providências.". 

Discussão/Votação - Segunda: 

APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4308/2025 (Marcela 

Gaspar), que "dispõe sobre a criação do 

Selo 'Empresa Amiga da Pessoa com 

Deficiência' no Município de Batatais e dá 

outras providências.". ADIADO 

PROJETO DE LEI Nº 4307/2025 (Marcela 

Gaspar), que "institui, no Calendário Oficial 

de Eventos do Município de Batatais, o Dia 

Municipal sobre a Conscientização da 

Mulher em Estado de Climatério ou 

Menopausa e dá outras providências.". 

ADIADO 

PROJETO DE LEI Nº 4317/2025 (André 

Calçados), que "dispõe sobre a instituição 

do 'Dia Municipal do Comerciante' no 

Município de Batatais e dá outras 

providências.". Discussão/Votação - 

Única: APROVADO  

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

N.º 499/2025 (Eduardo Ricci), que "dispõe 

sobre a concessão de Título de 'Cidadã 

Batataense' a Sra. Juliana da Silva Paiva.". 

Discussão/Votação 

- Única: APROVADO 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

N.º 500/2025 (Eduardo Ricci), que "dispõe 



 
Sexta-feira, 23 de Maio de 2025. 

4 
sobre a concessão de Título de 'Cidadã 

Batataense' a Sra. Marilene Aparecida da 

Silva.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

N.º 501/2025 (André Calçados), que 

"dispõe sobre a concessão de 

homenagem, referente ao 'Dia do 

Comerciante'.". Discussão/Votação - 

Única: APROVADO 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

N.º 502/2025 (Gustavo Rastelli), que 

"dispõe sobre a concessão de 

homenagem, referente ao 'Dia Municipal 

do Terceiro Setor – OSCIP’S' .". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

N.º 503/2025 (Gustavo Rastelli), que 

"dispõe sobre a concessão de 

homenagem, referente ao 'Dia Municipal 

do Trabalhador do Sistema Único de 

Assistência Social – SUAS'.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 450/2025 

(Marcela Gaspar), que "dispõe sobre a 

participação da Câmara Municipal de 

Batatais no '8º Conexidades - Encontro 

Nacional de Parceiros Públicos & 

Privados'.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 451/2025 

(Mesa Diretora), que "dispõe sobre o uso 

de veículos oficiais da Câmara Municipal 

da Estância Turística de Batatais.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 240/2025 (Beto 

Tofeti), "Requer informações sobre a 

implantação de um cemitério público ou 

crematório para pet's e as alternativas para 

a destinação adequada de restos mortais 

de animais de estimação, promovendo o 

respeito aos tutores e às questões 

ambientais.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 241/2025 (André 

Calçados), "Para que o Sr. Prefeito informe 

se a Administração tem adotado medidas, 

junto ao Governo do Estado de São Paulo, 

visando à manutenção e conservação dos 

prédios das Escolas Estaduais situadas no 

Município.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 243/2025 (Marcela 

Gaspar), "Indaga o Sr. Prefeito se há a 

intenção de distribuir ovos de Páscoa, a 

partir do próximo ano, às crianças 

matriculadas nas escolas e creches da 

Rede Municipal de Ensino.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 246/2025 (André 

Calçados), "Questiona o Executivo sobre 

ações visando a manutenção ou troca das 

placas de identificação das ruas que estão 

em mau estado de conservação.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 247/2025 (Sabará), 

"Para que o Executivo informe se tem 

intenção de atualizar ou refazer a Lei 

visando a utilização da Patrulha Agrícola, 

bem como, que esclareça quais os 

procedimentos necessários, atualmente, 

para a cessão de equipamentos 

agrícolas.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 248/2025 (Sabará), 

"Solicita que o Sr. Prefeito informe se 

existem estudos objetivando criar o 

Conselho Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e o Fundo Municipal de 

Desenvolvimento Econômico.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 285/2025 (Júlio do 

Sindicato Rural ), "Solicita preferência na 

apreciação da Moção nº 13/2025, de sua 

autoria.". Votação - Única: APROVADO 

MOÇÃO N.º 013/2025 (Júlio do Sindicato 

Rural ), que "registra APLAUSOS à 

Marispan Implementos Agrícolas Ltda., 

com sede em Batatais - SP, pela conquista 

do Prêmio “Gerdau Melhores da Terra 

2025”, na categoria 'Novidade Agrishow 

Agricultura Familiar', com o lançamento do 

Distribuidor de Sólidos – Fertinox 4200 

Multiuso.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADA 

REQUERIMENTO Nº 249/2025 (André 

Calçados), "Indaga o Sr. Prefeito Municipal 

sobre transporte coletivo municipal, a 

aquisição de novo ônibus, criação de 

novas linhas, ampliação dos horários aos 

domingos e eventuais planos de 

terceirização do serviço.". 

Discussão/Votação 

- Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 250/2025 (Sabará), 

"Questiona o Executivo se há intenção de 

separar pacientes com sintomas de 

dengue e covid-19 na UPA, esclarecendo, 

ainda, se há previsão para o fornecimento 

de máscaras aos usuários do referido 

serviço.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 252/2025 (Sabará), 

"Requer que o Sr. Prefeito informe se 

existe um estudo viário em andamento ou 

concluído no Município, em caso positivo, 

que encaminhe cópia para 

esclarecimentos ou, do contrário, 

discriminar o que impede sua execução.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO  

REQUERIMENTO Nº 286/2025 (Marcela 

Gaspar), "Solicita preferência na 

apreciação da Moção nº 14/2025, de sua 

autoria.". Votação - Única: APROVADO 

MOÇÃO N.º 014/2025 (Marcela Gaspar), 

que "manifesta Apoio ao Projeto de Lei nº 

2.387/2023, da Deputada Federal 

Professora Luciene Cavalcante, que 

objetiva incluir os professores da educação 

infantil como profissionais do magistério.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADA 

REQUERIMENTO Nº 253/2025 (Gustavo 

Mumu Marques), "Busca informações 

sobre reparos e manutenção no telhado do 

Centro Esportivo "Prof. Joaquim Amaury 

de Figueiredo", localizado na EMEB "José 

Braga Morato".". Discussão/Votação - 

Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 254/2025 (Gustavo 

Mumu Marques), "Questiona o Sr. Prefeito 

sobre o número de Coletores de Resíduos 

(lixeiros) do Município e as ações visando 

melhorias para estes Servidores.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 256/2025 (Andresa 

Furini), "Indaga ao Executivo quais 

medidas já foram tomadas com relação ao 

problema das recorrentes inundações de 

residências no Jardim Miguel Valenciano, 

esclarecendo, caso haja ações tramitando 

na Justiça, a situação em que se 

encontram os processos.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 257/2025 (Dra. 

Dalvania), "Que se oficie ao Deputado 

Federal Maurício Neves solicitando 

indicação de Emenda Parlamentar para 

Batatais, para a construção de estrutura 

pública para sepultamento e velório de 

animais domésticos e serviço de resgate 

de animais de rua mortos.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 258/2025 (Dra. 

Dalvania), "Visa que se oficie ao Deputado 

Estadual Rafael Silva solicitando indicação



 
Sexta-feira, 23 de Maio de 2025. 

5 
 

de Emenda Parlamentar, para a 

construção de estrutura pública para 

sepultamento e velório de animais 

domésticos e serviço de resgate de 

animais de rua mortos.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 259/2025 (Sabará), 

"Para que o Sr. Prefeito informe se a 

Administração possui um levantamento 

dos imóveis abandonados no Município, a 

quantidade e o que está sendo feito para 

resolver o problema.". Discussão/Votação 

- Única: APROVADO 

Batatais, 21 de maio de 2025. 

Eduardo Henrique Ricci - Presidente 

Reginaldo de Oliveira - 1º Secretário 

Gustavo Domingos Rastelli - 2° Secretário 

___________________________ 
 
 

2º Fórum de Cultura Inclusiva 

Empresarial 

 
A Câmara Municipal de Batatais tem a 
grata satisfação de, com o presente, 
convidá-lo(a) para participar do "2º Fórum 
de Cultura Inclusiva Empresarial", a 
realizar-se no próximo dia 27 de maio de 
2025, às 13h, na Sala das Sessões “Dr. 
Altino Arantes”, desta Casa de Leis, 
visando debates e palestras com 
profissionais da área, nos termos da 
Resolução nº 386/2025, conforme 

proposição de autoria do Vereador 
Gustavo Rastelli, com a seguinte 
programação: 
13 horas   - Recepção e credenciamento  
13h30min - Abertura Oficial - Vereador 
Eduardo Henrique Ricci - Presidente da 
Câmara Municipal 
de Batatais  
Exposição de Abertura - Vereador Gustavo 
Rastelli - Autor da Proposição 
13h40min - Temas: “Legislação 
Trabalhista e Previdenciária nos aspectos 
da inclusão da pessoa 
       com deficiência no mundo do trabalho” 
e “Mitos e verdades sobre BPC  –  
Benefício de 
       Prestação Continuada, Auxílio 
Inclusão, Bolsa Família e alternativas para 
o cumprimento 
       da Lei de Cotas” 
                   Dra. Veridiana Saltarelli - 
Advogada da OAB Batatais-SP 
14 horas    - Temas: “Empregabilidade e 
Empreendedorismo” e “Transformando 
vidas e desenvolvendo 
a economia através da empregabilidade e 
do empreendedorismo social”  
                   Carlos Moura - Diretor Geral 
da Apae Batatais 
14h20min - Temas: “Acessibilidade em 
diversas dimensões  -  física, 
comunicacional, atitudinal e 
digital” e “Adaptação para a construção de 
espaços mais democráticos e preparados 
para acolher a diversidade humana” 
Natalia Batista - Diretora Escolar da APAE 
Batatais 
                 Francine Prado - Assistente 
Social da ABADEF e Representante do 
Movimento de Pais de Filhos Autistas de 
Batatais 
                    

14h50min - Temas: “Programas de 
Formação e Qualificação Profissional - 
Oportunidades e acesso  aos programas 
de apoio à inclusão no mundo do trabalho”, 
“Aprendizagem da Lei Federal nº 
10.097/2000: destacando pontos 
significativos da legislação, visando o 
entendimento dos jovens/familiares e 
empresários presentes” e 
“Socioaprendizagem, Projeto Jovens 
Profissionais do Futuro e Estágio” 
Juliana Rodrigues – Consultora de 
Atendimento às Empresas do CIEE 
Batatais  
Ana Flávia de Sousa Tomasini - 
Coordenadora Geral da ADEPAB 
15h10min - Tema: “Depoimentos: 
Programas de Cultura Inclusiva e Carreiras 
Profissionais de 
Sucesso” 
Mediadora:  Profª Dra. Renata Fantacini - 
Coordenadora de Cursos de Pós 
Graduação e Focal de Inclusão e 
Acessibilidade da Educação Básica do 
Claretiano - Rede de Educação 
Empresas e colaboradores 
16 horas   - Encerramento - Vereador 
Gustavo Rastelli - Autor da Proposição 
As inscrições para participação presencial, 
poderão ser realizadas através do link 
https://forum.camarabatatais.com.br 
Certos de poder contar com vossa 
presença, antecipadamente agradecemos 
e aproveitamos a oportunidade para 
reiterar os protestos de elevada estima e 
consideração. 
    
  

Batatais, 14 de maio de 2025. 
 

EDUARDO HENRIQUE RICCI 

Presidente

 

 
 

 
 


		2025-05-23T16:41:16-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-05-23T16:42:02-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-05-23T16:42:11-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-05-23T16:42:23-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-05-23T16:42:33-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




